108. *De Iudice Controuersiarum & Spirituum.*
Absoluto Hyperaspiste suo, prouocat aduersarius ad Tribunal Dei; vt incautis imponat occulto iudicio. Crederé ipsum zelo addiscendē veritatis Catholicę (tametsi sine scientia, vt de Iudæis Apostolus quoq; locutus est) nō nihil moueri: nisi tām prodigiosas absurditates; sine sensu, & ratione, quod dicitur, euomuisset. Donabimus tamen & iniuriam hanc, quia in hæresi natus, educatus, institutus, exercitatus; non sua, sed præceptorū scommata, calumnias, diras, blasphemias repetiuit, & egessit. Sed hæc præter opinionem. Sciendū verò, non iussisse Deum, in dubiis ad suum tribunal appellare; sed ad legē, & Sacerdotē, Deut. 17. Malach. 2. Ad Ecclesiam. Matth. 18. Ad

Rom. 10.

Patres

PERORATIO.

Patres & Seniores Deut. 32. Ezech. 44. Ad eos qui sedent in Cathedra. Matth. 23. Et Paulus, cum Apostolis, suum Euangeliū contulit. Gal. 2. Qui & monet, ut vno Propheta loquente, cæteri diiudicent. 1. Cor. 14. Hæreticorū ergo mos est, ab Ecclesiæ iudicio, ad occultum Dei, ne fallacia deprehendatur, appellare.

PERORATIO.

Gloriatur Aduersarius in Peroratione sua; se solidis, ac immotis Sacrosanctæ Scripturæ fundamentis defensionē suam instituisse: cùm nos cōtrā nihil firmi & solidi ex eadē afferre, in confutationē ipsorum queamus. At primū sciant, nihil nos ista iactantiâ inani cōmoueri; cùm hæreticis omnibus perquām familiare fuerit, vt sibi solis Scripturæ auctoritatem vendicaret. Vide Tertull. aduersus Præxean: eundē de præscriptionibus. D. August. in Psal. 10. de Gene. ad literā lib. 7. cap. 9. Quām vero doctè, & reuerenter scripturas tractet hæretici hodierni; dudum est à nostris annōtatum: & nos in singulis prope locis hactenus tractatis, obiter monuimus. Evidem non superbè quæro Iudicē Deum, sed Ecclesiam; cui, si placeam, displicere illi non possum:

Irenæ. lib. 1.
cōtra hæret.
Valētini, ca.
1. & 13.
Vide Inqui-
stionē Ede-
ri, Tab. 19.
vñq; ad 27.

P E R O R A T I O.

possum: Sin displiceam; nihil iuuat ad Dei appellare tribunal. Cæterū, quia in fine tā p̄eclari laboris, vnum à nobis toto postulant imperio (quod ex verborū longa pollicitatione, montis instar parturientis, de p̄cipuo quodam fidei articulo futurum sperabam: sed in Psalterium MARIÆ tandem desiit. Quia, inquā, quæru nt: quid de eodem Psalterio, & de cæteris attributis Deiparæ Virginis; ceu sunt, Adiutrix, Mediatrix, Redemptrix, Aduocatrix, & plura alia; in Scripturis legerimus? Respōde-

D. August. in Epist. ad Casula. quæ est. 86.

mus primò, seposito affectu, nihil indigere hæc scripturæ Sacræ auctoritate expressa; cùm pertineāt ad traditiones. Deinde ipsi, vt hæretici, admittendi nō sunt, vt ad scri-

pturas, vna nobiscum prouocēt, cùm sine

De præscri- scriptura (vt Tertullianus loquitur) ipsos
ptiō. aduer- ad scripturas nō pertinere, nostra definiat
sus haret.

sententia. Quia tamen ea, quæ traduntur,

scripturæ Sacræ repugnare nō debent; agè videamus: quomodò Psalteria & Rosaria

D. Virginis, cū Scriptura cōsentiāt. Nōnne

Dominica precatio, Salutatio Angelica,

Symbolū Apostolorum, è Scripturis pro-

bata sunt? quis autē iurē prohibeat: ne ter,

aut decies, aut tricies, aut quinquagies, cé-

ties, trecenties, s̄epiusq; uno die cōmemo-

ren-

P E R O R T I O.

rentur, & recitentur? Præsertim cùm numeri eiusmodi, quippiā in se arcani continēant. Nunquid Laicus, qui literas non dicit, contentus erit, semel in die festo, aut alio quocunq; orationem orare Dominicam, si alias non didicerit? Quibūsnā ipse verbis doxologias, meditationesque suas instituet, qui ne de his, quæ ante pedes sūt, sermonē proferre didicit? Licet ergo piis hæc, pro cuiusq; deuotione, repetere, itaq; benefacere. Tu, ne prohibeas; sed si potes, Prouer. 3. benefac pariter. Gloriosa deinde attributa; nō de principali efficiente accipienda sunt: sed de intercessionis adiutorio, auxilio, mediatione, redemptione, illuminatione. Tùm ideo hæc eidē tribuimus; quia per ipsam, ipse effector adiutorij, auxiliij, illuminationis, redemptionis, Christus mediator Dei, & hominum; humano generi editus, atq; donatus est. Et si matrem Dei rectè cōpellamus; quidni licet, eadē phraſi, eam misericordię, iustitię, bonitatis, auxiliij, cæterarumq; virtutū, quæ in Christo sunt, matrem appellare? Eādem, inquam, phraſi; non omni: quam qui nō intelligit, impudenter deridet, mendaciīq; temeritate negādo se polluit. Legant D. Bernardi Serm. 6. de Assumptione Beatæ Virginis.

Et

PERORATIO.

Et Serm. 2. de aduētu Domini. Sed hīc sor-
det istis Bernardus, vt recentior: at, quot
annos Lutherus natus est, vt ipsi credamus
contra antiquos? Verūm quia de auctori-
tate & ratione, quā quiq; sua dicta confir-
mant, agitur: negent isti, siue non negent,
Bernardū ista, secundūm, non contra Scri-
pturam, locutū; nos audacter de ipso, cæ-
terisq; SS. Patribus credimus, ac confite-
mur; ipsos & Script. intellexisse, & secundū
easdē scripsisse omnia. Nam quā aliquan-
do aliqui, suis confisi ingeniis, errārūt; aut
ab ipsiis met retractata sunt, aut à Cōciliis,
& congregationibus Theologorum nota-
ta. Ex antiquioribus legant Ioan. Damasc.
carmen in Annunciationem Virg. D. Au-
gust. serm. 2. in festo Annuntiat. qui est 18.
Athanas. Serm. in Euang. de Deip. Virgine.
Quod amplius ex nobis imperiosè postu-
lant; quomodò ex script. doceatur, SS. me-
rita prodesse aliis; Respondemus nostris,
non istis: Deum səpè propter piorum me-
rita, benefecisse aliis. Gen. 18. 3. Reg. 11.
4. Reg. 19. Esa. 63. Psal. 131. &c. Nam si nihil
nos iuuant aliorum merita: cur petiit Da-
uid, vt particeps esset omniū timentium
Deum? Et si Deus Sanctorum hīc in terris
preces, pro populo exaudiuit: cur eas ho-
die

PERORATIO.

dienon exaudiret in cœlis? Quippe, aut nō cogitant Sancti in cœlis de nobis; aut certè nostrarum afflictionum conscijs, pro nobis orant. Sed cùm sint membra eiusdem corporis; quomodò nō cogitabunt de nobis? Cur cœlestis Hierusalem, duodecim D. August.
habet portas, quæ sunt duodecim Aposto- in Psal. 86.
li; nisi ut per eos accedamus ad Thronum Apoc. 21.
gloriæ? non tantùm propter ministerium verbi; sed & propter continuam pro nobis sollicitudinem, & intercessionem. Hæc, & quæ suprà locis separatis, in huius dogma-
tis confirmationē adduximus; credéntibus haud dubiè satisfacent: non volentibus credere, ne Angelus quidem de cœlo per-
suadebit. Scriptū namq; est: Credite & in- Esaïæ 6.
telligetis. Nō: Intelligite, & credetis. Vnde fieri nulla ratione potest; vt de SS. meritis, intercessione, inuocatione; de indulgen-
tiis, peregrinationibus, ieuniis, vita mo-
naстica, & reliquo cultu erudiantur, & per-
suadeantur; qui negāt opera bona esse ne-
cessaria homini Christiano ad Salutē. Dis-
cant ergo hunc articulū aduersarij primò:
mox de cæteris, quæ ex eo prodeunt, ipsis
respondebitur. Discant quid sit: regnum Matth. 11.
cœlorum vim patitur, & violenti rapiunt illud. Item: Cōtendite intrare per angustā Luc. 13.
por-

P E R O R A T I O.

Matth. 12. portam. Et: Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddet rationem de eo in die iudicij. Item: Castigo corpus meum, & in servitatem redigo; ne cum aliis praedicauero, ipse reprobus efficiar. Repetat deinde quod diximus supra de operibus satisfactionis, de valore bonorum operum, de iudicio secundum opera: ceteraque contra solam fidem, contra imputatiuam iustitiam, & pleraque;

Lege D. Hieron. ad Eu-
stochium de
custodia Vir-
ginitatis.

Psalm. 150.
Gab. lect.
32. R.

alia. Intueatur tandem in exposita tot Eremitarum, Monachorum, & sanctorum Virginum; quorum quarumque laus a primis Ecclesiae temporibus, in huncusque diem gloriose celebrata est, semperque manebit. Sciantque; interea: indignos esse Dei, & Sanctorum beatissima intuitione: adeoque; Deum, sua gloriam, quam in Sanctis praedicari voluit, spoliari; qui in hac vita debitum ipsis honore negant, & impendere detrectant.

Omnes Sancti et Sanctae DEI: intercede pro nobis.

F I N I S.

Defensionem hanc Apologiae, de adoratione & eius speciebus esse secundum synceram Ecclesiae Catholicae doctrinam, ac dignam, quae typis excusa publice proponatur, testor ego LVCAS Pinellus Societatis IESV, SS. Theologiae Doctor, & Professor Ordinarius.